
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 27 (298)        
24 июня

2020 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

23 июня 2020 года г. Ипатово № 69

Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности
Ипатовского городского округа Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от
16 июля 2009 г. № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государст-
венной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков вне-
сения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 09 апреля 2015г.
№ 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся
в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов.

2. Признать утратившим силу решение Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 сентября 2018 года №
175 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности
Ипатовского городского округа Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утвержден
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 23 июня 2020 г. № 69

Порядок
определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского городского

округа Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов

1. Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского
городского округа Ставропольского края и предоставленных в аренду без торгов (далее- Порядок), разработан в соответствии с Земельным
кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 582 «Об основных прин-
ципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности,
и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся
в собственности Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 09 апреля 2015г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулиро-
вания земельных отношений», (далее - Закон Ставропольского края «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений»), Уста-
вом Ипатовского городского округа Ставропольского края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            24 июня 2020 года  2

Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи, когда федеральным законом, законом Ставропольского края опре-
делен иной порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в государственной собст-
венности Ставропольского края, и земельных участков, государственная собственность на который не разграничена, и предоставленных
в аренду без торгов (далее - земельный участок).

2. Арендная плата за использование земельного участка устанавливается договором аренды земельного участка за земельный уча-
сток в целом в виде определенных в твердой сумме платежей, вносимых периодически.

3. Размер арендной платы за использование земельного участка, если иное не установлено настоящим Порядком, определяется по
следующей формуле:

РАП = (КС x С), где

РАП - размер арендной платы за использование земельного участка;
КС - кадастровая стоимость земельного участка (рублей);
С - ставка арендной платы за использование земельного участка, установленная в процентах от кадастровой стоимости земельного

участка в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
4. В случае предоставления земельного участка юридическим лицам в соответствии с решением Губернатора Ставропольского

края, принимаемым в соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 21 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах регулирования
земельных отношений», размер арендной платы равен одной сотой процента.

5. В случае предоставления земельного участка в аренду для размещения солнечных электростанций и обслуживающих их соору-
жений и объектов размер арендной платы равен трем десятым процента.

6. В случае предоставления земельного участка в аренду для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 статьи 49 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, размер арендной платы за
использование земельного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше размера арендной платы за исполь-
зование земельного участка, определенного для соответствующих целей в отношении земельных участков, находящихся в федеральной
собственности.

7. В случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации и абзацем шестым пункта 2.7
статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», размер арендной платы за использо-
вание земельного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше размера земельного налога, рассчитанного в
отношении такого земельного участка.

8. В случае переоформления права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных
участков размер арендной платы за использование земельного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше:

двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;
трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;
полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.
9. В случае предоставления земельного участка в аренду физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение

от уплаты земельного налога в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, а также в случае предостав-
ления земельного участка некоммерческим организациям, осуществляющим на территории Ставропольского края деятельность по под-
готовке граждан по военно-учетным специальностям для Вооруженных сил Российской Федерации, патриотическому
(военно-патриотическому) воспитанию граждан и развитию авиационных, технических, военно-прикладных видов спорта, размер аренд-
ной платы за использование земельного участка определяется в соответствии с настоящим Порядком, но не выше размера земельного
налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.

10. В случае если в отношении земельного участка, занимаемого зданием, сооружением, установлено ограничение права на при-
обретение в собственность данного земельного участка для собственника здания, сооружения и размер арендной платы за использование
земельного участка, определяемый в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, превышает размер земельного налога, установленного
в отношении предназначенных для использования в сходных целях и занимаемых зданиями, сооружениями земельных участков, для ко-
торых указанные ограничения права на приобретение в собственность отсутствуют, размер арендной платы за указанный земельный уча-
сток определяется в размере земельного налога.

11. Размер арендной платы за использование земельного участка в составе земель особо охраняемых территорий и объектов равен
ставке земельного налога, рассчитанного в отношении такого земельного участка.

12. Размер арендной платы за использование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края и расположенного за пределами Ипатовского городского округа Ставропольского края, определяется
в порядке, установленном органами государственной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого расположен зе-
мельный участок, для земельных участков, находящихся в собственности данного субъекта Российской Федерации.

13. Если на стороне арендатора земельного участка выступают несколько лиц, являющихся правообладателями помещений в зда-
ниях, сооружениях, расположенных на неделимом земельном участке, размер арендной платы за использование земельного участка опре-
деляется для каждого из них пропорционально размеру принадлежащей ему доли в праве на указанные объекты недвижимого имущества,
если иное не установлено договором о порядке пользования недвижимого имущества.

14. Размер арендной платы за использование земельного участка определяется по результатам его рыночной оценки в соответствии
с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», но не ниже размера земельного налога, рассчитанного
для данного земельного участка в следующих случаях:

если кадастровая стоимость земельного участка не установлена;
если размер ставки арендной платы признан вступившим в законную силу решением суда недействующим или не установлен и

при этом к размеру арендной платы не применяются положения пунктов 4 - 13 настоящего Порядка.
Если размер арендной платы за использование земельного участка, определенный по результатам рыночной оценки ниже размера

земельного налога, рассчитанного для данного земельного участка, то размер арендной платы за использование земельного участка уста-
навливается в размере земельного налога.

15. В одностороннем порядке по требованию арендодателя размер арендной платы за использование земельного участка изме-
няется:

в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка;
в связи с изменением ставок арендной платы за использование земельного участка, используемых при определении размера аренд-

ной платы за использование земельного участка, изменением порядка определения размера арендной платы за использование земельного



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                          24 июня 2020 года  3

участка.
16. Перерасчет размера арендной платы за использование земельного участка в связи с изменением ставок арендной платы за ис-

пользование земельного участка, используемых при определении размера арендной платы за использование земельного участка, порядка
определения размера такой арендной платы осуществляется со дня вступления в силу соответствующего нормативного правового акта
об установлении (изменении) ставок арендной платы за использование земельного участка, используемых при определении размера
арендной платы за использование земельного участка, изменении порядка определения размера арендной платы за использование зе-
мельного участка.

17. Перерасчет размера арендной платы за использование земельного участка в связи с изменением кадастровой стоимости осу-
ществляется с 01 января года, следующего за годом, в котором принято решение об утверждении результатов определения кадастровой
стоимости земельных участков, если иной порядок применения кадастровой стоимости земельных участков не предусмотрен федераль-
ным законодательством.

Приложение
к Порядку

определения размера арендной платы
за использование земельных участков,

находящихся в собственности Ипатовского 
городского округа Ставропольского края

и предоставленных в аренду без торгов

Ставка 
арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского

края и предоставленных в аренду без торгов

Таблица 1
Ставка

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в  собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края предоставленных в аренду без торгов и отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сель-

скохозяйственного использования в населенных пунктах
(процентов)

№ п/п

Наименование муниципального рай-
она

Ставка арендной платы за использование земельных участков по группам видов разре-
шенного использования земельных участков <1>

(городского округа) Ставрополь-
ского края I группа II группа

1 2 3 4
1 Ипатовский городской округ 2.4 0.6

Таблица 2 <2>
СТАВКА

арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского
края, предоставленных в аренду без торгов, за исключением земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначе-

ния, и земельных участков, отнесенных к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах

(процентов)

Группа видов разрешенного использования
земельных участков <1>

Ипатовский городской округ Ставрополь-
ского края г. Ипатово 

(за исключением г. Ипатово) (административный центр Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края)

1 2 3
III группа 0.6 0.6
IV группа 4 4
V группа 2.9 2.9
VI группа 3.6 3.6
VII группа 2 2
VIII группа 0.01 0.01
IX группа 2.7 2.7
X группа 1.6 1.6
XI группа 1.5 1.5
XII группа 1.5 1.5
XIII группа 1.5 1.5
XIV группа 1.5 1.5
XV группа 1.5 1.5



Ипатовский информационный вестник                                                                                                         24 июня 2020 года  4

Таблица 3
Виды

разрешенного использования земельных участков с разбивкой их по группам
№ п/п Наименование вида разрешенного ис-

пользования земельного участка
Группа видов разрешенного использова-

ния земельного участка
Код (числовое обозначение)

расчета вида разрешенного использова-
ния земельного участка <3>

1 2 3 4
1. Для ведения сельскохозяйственного про-

изводства
I группа 1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 1.6
II группа 1.5; 1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 1.11; 1.12; 1.13;

1.14; 1.15; 1.16; 1.17; 1.18; 1.19; 1.20
2. Жилая застройка III группа 2.1; 2.2; 2.3; 2.4; 2.7; 13.1; 13.2

IV группа 2.1.1; 2.5; 2.6
3. Общественное использование объектов

капитального строительства
V группа 3.1; 3.1.1; 3.1.2; 3.2; 3.2.1; 3.2.2; 3.2.3;

3.2.4; 3.3; 3.4; 3.4.1; 3.4.2; 3.4.3; 3.5; 3.5.1;
3.5.2; 3.6; 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3; 3.7; 3.7.1;
3.7.2; 3.8; 3.8.1; 3.8.2; 3.9; 3.9.1; 3.9.2;

3.9.3; 3.10; 3.10.1; 3.10.2

4. Предпринимательство VI группа 4.1; 4.2; 4.3; 4.4; 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.8.1;
4.8.2; 4.8.3; 4.9; 4.9.1; 4.9.1.1; 4.9.1.2;

4.9.1.3; 4.9.1.4; 4.10

5. Отдых (рекреация) VII группа 5.2; 5.2.1; 5.3; 5.4; 5.5
VIII группа 5.1; 5.1.1; 5.1.2; 5.1.3; 5.1.4; 5.1.5; 5.1.6;

5.1.7
6. Производственная деятельность IX группа 6.1; 6.2; 6.2.1; 6.3; 6.3.1; 6.4; 6.5; 6.6; 6.7;

6.7.1; 6.8; 6.9; 6.9.1; 6.10; 6.11; 6.12

7. Транспорт X группа 7.1; 7.1.1; 7.1.2; 7.2; 7.2.1; 7.2.2; 7.2.3; 7.3;
7.4; 7.5; 7.6; 2.7.1

8. Обеспечение обороны и безопасности XI группа 8.1; 8.2; 8.3; 8.4

9. Деятельность по особой охране и изуче-
нию природы

XII группа 9.1; 9.2; 9.2.1; 9.3

10. Использование лесов XIII группа 10.1; 10.2; 10.3; 10.4
11. Водные объекты XIV группа 11.1; 11.2; 11.3
12. Земельные участки (территории) общего

пользования
XV группа 12.0.1; 12.0.2; 12.1; 12.2; 12.3

<1> Номер группы видов разрешенного использования земельного участка указан в соответствии с таблицей 3 настоящего При-
ложения.

<2> Таблица 2 настоящего Приложения условно разделена на части I - VI. Части II - VI являются продолжением части I.
<3> Код (числовое обозначение) вида разрешенного использования земельного участка соответствует коду (числовому обозначе-

нию) видов разрешенного использования земельных участков, указанному в Классификаторе видов разрешенного использования земель-
ных участков, утвержденном приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 г. N 540.

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 о
23 июня 2020 года г. Ипатово № 70

О внесении изменения в пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 111 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 04 февраля 2020 г. № 54-п «О внесении изменения в
пункт 5 Положения о системах оплаты труда работников органов государственной власти (государственных органов) Ставропольского
края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного постановлением Правительства Став-
ропольского края от 18 марта 2009 г. № 81-п», решением трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 3,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в таблицу пункта 5 Положения о системах оплаты труда работников органов местного самоуправления Ипатовского
городского округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, утвержденного ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 года № 111 (с изменениями, внесенными реше-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             24 июня 2020 года  5

ниями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 октября 2019 года № 97), изменение, заменив в графе 4 пункта
1 цифры «3444» цифрами «3551».

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского
округа Ставропольского края Савченко С.Б.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

Заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

РЕШЕНИЕ
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

23 июня 2020 года г. Ипатово № 71

О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74 

В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2019 г. № 199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской
Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля
и внутреннего финансового аудита», законами Ставропольского края от 03 апреля 2020 г. № 47-кз «О внесении изменений в Закон Став-
ропольского края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае
отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти
субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной
защиты отдельных категорий граждан», от 03 апреля 2020 г. № 48-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О наделении
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными
полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Феде-
рации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий
граждан», от 24 апреля 2020 г. № 54-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправ-
ления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Российской
Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов Российской Федерации, и отдельными госу-
дарственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан», 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74 (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 24 апреля 2018 г. № 75, от 24 июля 2018 г. № 146, от 26 февраля 2019 г. № 6, от 29 марта 2019 г. № 25, от 23 июля
2019 г. № 63, от 26 ноября 2019 г. № 113, от 25 февраля 2020 г. № 10) (далее – изменения).

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информа-
ции.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением положений,
для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу.

Действие подпунктов «а», «д», «е» подпункта 1.1 пункта 1 изменений, распространяется на правоотношения, возникшие с 7 апреля
2020 года.

Действие подпунктов «б», «в», «г» подпункта 1.1 пункта 1, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Заместитель председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждены
решением Думы Ипатовского

городского округа



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             24 июня 2020 года  6

Ставропольского края
от 23 июня 2020г. № 71

Изменения,
в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. В пункте 1 раздела 3 «Функции управления»:
1.1. Подпункт 1.1.:
а) дополнить подпунктом 81 следующего содержания: 
«81) принятии решения о предоставлении дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных

услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны, в соответствии с Законом Став-
ропольского края от 11 февраля 2020 г. № 20-кз «О дополнительной мере социальной поддержки в виде дополнительной компенсации
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несо-
вершеннолетним узникам фашизма» и ее предоставлении;»;

б) подпункт 25 изложить в следующей редакции:
«25) осуществлении назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям в соответствии

с постановлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской
Федерации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» (в отношении семей,
среднедушевой доход которых не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную
в Ставропольском крае за II квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты);»;

в) дополнить подпунктом 251 следующего содержания: 
«251) осуществлении назначения ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям в соответствии с поста-

новлением Губернатора Ставропольского края от 17 августа 2012 г. № 571 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Феде-
рации от 7 мая 2012 года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» (в отношении семей,
среднедушевой доход которых превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в
Ставропольском крае за II квартал года, предшествующего году обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты, но не пре-
вышает величину среднедушевого денежного дохода, сложившуюся в Ставропольском крае по данным территориального органа феде-
рального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по формированию официальной статистической информации о
социальных, экономических, демографических, экологических и других общественных процессах в Российской Федерации, за девять
месяцев года, предшествующего году обращения за указанной выплатой);»;

г) дополнить подпунктом 252 следующего содержания: 
«252) осуществлении предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно

в соответствии с Законом Ставропольского края от 09 апреля 2020 г. № 49-кз «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте
от трех до семи лет включительно»;»;

д) в подпункте 31 слова «родившимся на территории Союза Советских Социалистических Республик, а также на иных терри-
ториях, которые на дату начала Великой Отечественной войны входили в его состав,» исключить;

е) в подпункте 32 слова «родившимся на территории Союза Советских Социалистических Республик, а также на иных террито-
риях, которые на дату начала Великой Отечественной войны входили в его состав,» исключить;

1.2. В подпункте 1.4. подпункт 14 исключить.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

01 июня 2020 года г. Ипатово № 10

О признании утратившим силу постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января
2018 г. № 18 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения представителем нанимателя (работодателем) на участие муниципальных
служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского
округа Ставропольского края на безвозмездной основе в управлении некоммерческими и иными организациями в качестве единоличного
исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиальных органов управления»

В соответствии с Федеральным законом от 16 декабря 2019 г. № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», Законом
Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае» (в редакции
Закона Ставропольского края 07 мая 2020 г. № 65-кз), в целях приведения в соответствие с действующим законодательством муници-
пальных правовых актов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12
января 2018 г. № 18 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения представителем нанимателя (работодателем) на участие муниципаль-
ных служащих аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края на безвозмездной основе в управлении некоммерческими и иными организациями в качестве
единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиальных органов управления» (с изменениями, внесёнными по-
становлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 05 марта 2019 г. № 4 «О внесении изменений



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             24 июня 2020 года  7

в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам муниципальной службы
и противодействия коррупции»).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.В. Горностай

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

10 июня 2020 года г. Ипатово № 741

О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 июля 2018 г. № 837
«Об утверждении Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения,
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного
для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства,
находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2020 г. № 13 «О порядке
формирования, ведения, ежегодного дополнения, опубликования и условиях распоряжения имуществом, включенным в перечень
муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во владение и
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства», администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 июля 2018 г. № 837 «Об
утверждении Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для
предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства,
находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлением
администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 07.12.2018 г. № 1555) следующие изменения:

Наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Перечня муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного

для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края,

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

Внести изменения в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),
предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
предпринимательства, находящегося в собственности Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный
постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 10 июля 2018г. № 837, изложив его в новой
прилагаемой редакции.

Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского
округа Ставропольского края Т.А.Фоменко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                                             24 июня 2020 года  8

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам ма-

лого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

№ п/п Адрес (местоположение) объекта <1>

Вид объекта недви-
жимости; тип дви-
жимого имущества

<2>

Наименование объекта
учета <3>

Сведения о недвижимом имуществе

Основная характеристика объекта недвижимости <4>

Тип (площадь - для земельных уча-
стков, зданий, помещений; протяжен-

ность, объем, площадь, глубина
залегания - для сооружений; протя-
женность, объем, площадь, глубина
залегания согласно проектной доку-

ментации - для объектов незавершен-
ного строительства)

Фактическое
значение/Про-

ектируемое значе-
ние (для объектов
незавершенного
строительства)

Единица измерения
(для площади - кв. м;
для протяженности -
м; для глубины зале-
гания - м; для объема

- куб. м)

1 2 3 4 5 6 7

1
Российская Федерация, Ставропольский

край, Ипатовский район, село Золота-
ревка, ул. Юбилейная, 34 а

земельный участок 974 кв.м кв.м

2
Российская Федерация, Ставропольский

край, Ипатовский район, село Золота-
ревка, ул. Юбилейная, дом 34 а

здание здание интерната 830,3 м2 м2

3

установлено относительно ориентира,
расположенного в границах участка.

Ориентир здание. Почтовый адрес ори-
ентира: Ставропольский край, р-н Ипа-

товский, с. Новоандреевское, ул. Ленина,
8

земельный участок 1500 кв.м кв.м

4

установлено относительно ориентира,
расположенного в границах участка.

Ориентир здание. Почтовый адрес ори-
ентира: Ставропольский край, р-н Ипа-
товский, с. Крестьянское, ул. Почтовая,

29

земельный участок 590 кв.м кв.м

Сведения о недвижимом имуществе

Сведения о движимом имуществе
Кадастровый номер <5>

Техническое
состояние

объекта не-
движимости

<6>

Категория земель <7> Вид разрешенного
использования <8>

Номер Тип (кадастровый, условный, устаревший)

Государствен-
ный регистра-
ционный знак
(при наличии)

Марка,
модель

Год вы-
пуска

Состав (при-
надлежности)

имущества
<9>

8 9 10 11 12 13 14 15 16

26:02:130818:36 кадастровый номер земли населённых
пунктов под здание школы

26:02:130818:24 кадастровый номер
пригодно к
эксплуата-

ции

26:02:022301:80 кадастровый номер земли населённых
пунктов под здание школы

26:02:171301:22 кадастровый номер земли населённых
пунктов

под МУЗ «Ипатов-
ская ЦРБ» здание

ФАП

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество

Для договоров аренды и безвозмездного пользования

Наименование право-
обладателя <11>

Наличие
ограничен-

ного вещного
права на иму-
щество <12>

ИНН право-
обладателя

<13>

Контактный
номер теле-
фона <14>

Адрес
электрон-
ной почты

<15>
Наличие права аренды или права безвозмездного пользова-

ния на имущество <10>
Дата окончания срока действия

договора (при наличии)

17 18 19 20 21 22 23

нет
Ипатовский город-
ской округ Ставро-

польского края
нет 8(86542)5-

76-63
imipsk@m

ail.ru

нет
Ипатовский город-
ской округ Ставро-

польского края
нет 8(86542)5-

76-63
imipsk@m

ail.ru

нет
Ипатовский город-
ской округ Ставро-

польского края
нет 8(86542)5-

76-63
imipsk@m

ail.ru

нет
Ипатовский город-
ской округ Ставро-

польского края
нет 8(86542)5-

76-63
imipsk@m

ail.ru



Ипатовский информационный вестник                                                                                      24 июня 2020 года  9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 июня 2020 г. г. Ипатово № 756

Об утверждении порядка и перечня случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа
Ставропольского края дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта об-
щего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2016 г. №887 «Об общих требованиях к нор-
мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам-производителям товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Ставропольского края от 29 мая 2014 г. № 225-п «О ре-
гиональной программе «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ставрополь-
ского края, на 2014 - 2043 годы», постановлением администрации  Ипатовского городского округа Ставропольского края от 06 апреля
2018 г. № 401 «Об утверждении Положения о Резервном фонде администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с
изменениями, внесенными  постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 апреля 2020 г.
№ 587), администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края

дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в мно-
гоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.2. Перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского
края дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского
городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края Т.Н.Сушко, заместителя главы администрации-начальника отдела сельского хозяйства, охраны
окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Став-
ропольского края Н.С. Головинова, заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А.Фоменко.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования. 

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утвержден
постановлением администрации

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 11 июня 2020 г. № 756

Порядок
оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края дополнительной по-

мощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имуще-
ства в многоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-Порядок)
определяет цель, условия и механизм предоставления на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа
Ставропольского края дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта об-
щего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее
соответственно -  бюджет Ипатовского городского округа, дополнительная помощь, капитальный ремонт, многоквартирный дом). 

Под неотложной необходимостью в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме понимается
степень эксплуатационной пригодности конструктивных элементов, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме, имеющая
недопустимое или аварийное состояние, угрожающее обрушением строительных конструкций, для устранения которого необходимо ока-
зание услуг и (или) проведения работ по их замене и (или) восстановлению. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и сокращения:
1) владелец специального счета - лицо, на имя которого открыт специальный счет, предназначенный для перечисления средств

на проведение капитального ремонта и открытый в кредитной организации (далее - специальный счет);
2) региональный оператор - специализированная некоммерческая организация, которая осуществляет деятельность, направлен-

ную на обеспечение проведения капитального ремонта.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            24 июня 2020 года  10

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых
актах Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальных правовых актах Ипатовского городского округа Ставропольского
края.

3. Дополнительная помощь предоставляется в виде субсидии из бюджета Ипатовского городского округа в случаях, предусмот-
ренных перечнем случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского
края дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского Ставропольского края, утвержденных настоящим по-
становлением, независимо от выбранного собственниками помещений в многоквартирном доме способа формирования фонда капиталь-
ного ремонта следующим категориям получателей:

1) региональному оператору в случае формирования фонда капитального ремонта на счете регионального оператора или в случае,
если собственники помещений в многоквартирном доме выбрали регионального оператора владельцем специального счета;

2) владельцу специального счета
(далее совместно именуемые - получатели дополнительной помощи).
Перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского

края дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-Перечень) утвер-
ждается постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

4. Дополнительная помощь предоставляется получателям дополнительной помощи при соблюдении ими следующих условий:
1) включение многоквартирного дома в региональную программу «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных

домах, расположенных на территории Ставропольского края, на 2014 - 2043 годы», утвержденную постановлением Правительства Став-
ропольского края от 29 мая 2014 г. № 225-п (далее - региональная программа), и (или) краткосрочные планы реализации региональной
программы;

2) недостаточность средств фонда капитального ремонта, предназначенных для оказания услуг и (или) выполнения работ по
капитальному ремонту многоквартирного дома, предусмотренных региональной программой;

3) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления заявки на получение дополнительной помощи
(далее - заявка), неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) отсутствие на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления заявки, просроченной задолженности по возврату
в бюджет Ипатовского городского округа субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нор-
мативными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее- Ипатовский ГО), и иной просроченной (не-
урегулированной) задолженности перед Ипатовским ГО;

5) отсутствие в отношении получателя дополнительной помощи на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления
заявки, процедуры реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской
Федерации либо прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, в случае, если получатель дополнительной
выплаты является индивидуальным предпринимателем;

6) наличие обязательства по соблюдению запрета на приобретение за счет средств дополнительной помощи иностранной ва-
люты;

7) соответствие получателя дополнительной помощи требованиям, предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка.
5. Получатели дополнительной помощи на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления заявки, должны соответ-

ствовать следующим требованиям:
1) не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (скла-

дочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или терри-
тория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов
(за исключением регионального оператора);

2) не должны получать средства бюджета Ипатовского городского округа на основании правовых актов Ипатовского ГО на цель,
указанную в пункте 1 настоящего Порядка.

6. Получатели дополнительной помощи представляют в управление по работе с территориями администрации Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края (далее - Управление) следующие документы:

1) заявка;
2) заключение специализированной организации, подготовленное в соответствии со Сводом правил «Правила обследования не-

сущих строительных конструкций зданий и сооружений», одобренным постановлением Государственного комитета Российской Федерации
по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 21 августа 2003 г. № 153, и подтверждающее, что степень эксплуатационной
пригодности конструктивных элементов, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме, имеет недопустимое или аварийное
состояние, угрожающее обрушением строительных конструкций, для устранения которого необходимо оказание услуг и (или) проведение
работ по их замене и (или) восстановлению (в случае предоставления дополнительной помощи в соответствии с пунктом 1 Перечня);

3) проектная документация, предусматривающая конструктивные решения по устранению выявленных дефектов и повреждений,
включая сметные расчеты, подтверждающие необходимый объем средств, с положительным заключением по результатам проверки до-
стоверности определения сметной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту (в случае предоставления дополнительной
помощи в соответствии с пунктом 1 Перечня);

4) сведения регионального оператора об объеме средств для обеспечения финансовой устойчивости его деятельности на момент
подачи заявки (в случае предоставления дополнительной помощи в соответствии с пунктом 2 Перечня);

5) сведения владельца специального счета о размере денежных средств, находящихся на специальном счете;
6) гарантийное письмо владельца специального счета о софинансировании капитального ремонта в размере, определенном пунк-

том 14 настоящего Порядка (в случае предоставления дополнительной помощи в соответствии с пунктом 2 Перечня);
7) копия решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта

общего имущества в этом многоквартирном доме (в случае предоставления дополнительной помощи в соответствии с пунктом 1 Пе-
речня);

8) копия решения соответствующего органа о введении режима чрезвычайной ситуации (в случае предоставления дополнитель-
ной помощи в соответствии с пунктом 2 Перечня);



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            24 июня 2020 года  11

9) копия акта комиссионного обследования многоквартирного дома, подтверждающего необходимость проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирном доме, пострадавшем в результате возникновения аварии, иной чрезвычайной ситуации
природного или техногенного характера, подписанного представителями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края и лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и
ремонту многоквартирного дома, и содержащего перечень необходимых услуг и (или) работ по капитальному ремонту (в случае предо-
ставления дополнительной помощи в соответствии с пунктом 2 Перечня);

10) локальные сметные расчеты на выполнение услуг и (или) работ по капитальному ремонту, прошедшие проверку достовер-
ности определения сметной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту (в случае предоставления дополнительной помощи
в соответствии с пунктом 2 Перечня);

11) копии учредительных документов и всех изменений к ним, заверенные руководителем получателя дополнительной помощи
и скрепленные печатью (за исключением регионального оператора);

12) выписка из Реестра лицензий Ставропольского края на осуществление предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами, выданная не ранее чем за 30 дней до даты подачи пакета документов (для лиц, осуществляющих управление
многоквартирными домами);

13) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления заявки, что претендент на получение
дополнительной помощи не получает средства бюджета Ипатовского городского округа  в соответствии с иными нормативными право-
выми актами Ипатовского ГО в случаях, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, оформленная в свободной форме, заверенная руко-
водителем получателя дополнительной помощи и скрепленная печатью;

14) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления заявки, что у претендента на по-
лучение дополнительной помощи отсутствует просроченная задолженность по возврату в доход  бюджета Ипатовского городского округа
субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Ипатовского
ГО, и  иная просроченная (неурегулированная) задолженность перед Ипатовским ГО, оформленная в свободной форме, заверенная руко-
водителем получателя дополнительной помощи и скрепленная печатью;

15) справка, подтверждающая на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления заявки, что претендент на получение
дополнительной помощи не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складоч-
ном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов, оформленная
в свободной форме, заверенная руководителем получателя дополнительной помощи и скрепленная печатью (при наличии), в случае пре-
доставления дополнительной помощи юридическому лицу (за исключением регионального оператора);

16) письмо получателя дополнительной помощи, подтверждающее обязательства по соблюдению запрета на приобретение за
счет средств дополнительной помощи иностранной валюты, в случае предоставления дополнительной помощи юридическому лицу;

17) информация о реквизитах (изменении реквизитов), необходимых для перечисления дополнительной помощи.
7. Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, представляются претендентом на получение дополнительной

помощи непосредственно в Управление.
Управление в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, в рам-

ках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставрополь-
скому краю:
сведения о наличии (отсутствии) у претендента на получение 
дополнительной помощи неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле-
жащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц либо в Едином государст-
венном реестре индивидуальных предпринимателей в случае, если получатель дополнительной помощи является индивидуальным пред-
принимателем.

Получатели дополнительной помощи вправе представить документы, содержащие сведения, предусмотренные подпунктами 1,
2 настоящего пункта, выданные на дату не ранее чем на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления заявки, самостоятельно
одновременно с документами, предусмотренными пунктом 6 настоящего Порядка.

При представлении получателями дополнительной помощи документов, содержащих сведения, предусмотренные подпунктами
1, 2 настоящего пункта, Управление межведомственные запросы не направляет.

8. Управление регистрирует заявки в день их поступления в порядке очередности поступления заявок в журнале регистрации
заявок, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Управления (далее - журнал регистрации за-
явок).

Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, и сведения, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 7 настоящего
Порядка, рассматриваются Управлением в течение 10 рабочих дней со дня их приема на предмет их соответствия условиям и требованиям,
предусмотренным пунктами 4, 5 настоящего Порядка и направляются в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си-
туаций и обеспечению пожарной безопасности Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее- КЧС и ОПБ Ипатовского
городского округа) для рассмотрения вопроса об оказании финансовой помощи из резервного фонда администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края.

КЧС и ОПБ Ипатовского городского округа направляет главе Ипатовского городского округа Ставропольского края предложения
о предоставлении дополнительной помощи из резервного фонда администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
либо об отказе в её предоставлении для принятия соответствующего решения.

9. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной помощи являются:
1) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;
2) несоблюдение условий и требований, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка;
3) наличие в представленных документах, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, неполных либо недостоверных сведений.
10. Письменное уведомление об отказе в предоставлении дополнительной помощи готовится КЧС и ОПБ Ипатовского городского

округа и направляется заявителю о предоставлении дополнительной помощи в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.
11. Предоставление дополнительной помощи осуществляется Управлением за счет средств бюджетных ассигнований резервного

фонда администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
12. Размер дополнительной помощи в случае, указанном в пункте 1 Перечня, определяется по следующей формуле:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                            24 июня 2020 года  12

V1= C лср – С пред , где

- размер дополнительной помощи за счет средств бюджета Ипатовского городского округа, предоставляемой получателю до-
полнительной помощи;

- общая стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту, определенная документом, указанным в подпункте «3» пункта
6 настоящего Порядка;

- общая стоимость необходимых к проведению работ и (или) услуг по капитальному ремонту, определенная с учетом размера
предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту, которая может оплачиваться региональным оператором за счет
средств фонда капитального ремонта, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края, на год подачи заявки;

13. Размер дополнительной помощи в случае, указанном в пункте 2 Перечня, определяется по следующей формуле:

V2= C лср – V собр , где

- размер дополнительной помощи за счет средств бюджета Ипатовского городского округа;
- общая стоимость услуг и (или) работ по капитальному ремонту, определенная документом, указанным в подпункте «10» пункта

6 настоящего Порядка;
- объем средств, накопленных собственниками помещений в многоквартирном доме, на специальном счете на момент подачи

заявки, в случае предоставления дополнительной помощи владельцу специального счета, либо объем средств регионального оператора,
которые могут быть направлены на ликвидацию последствий, возникших вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного
или техногенного характера, на момент подачи заявки, в случае предоставления дополнительной помощи региональному оператору;

14. Отдел сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края на основании решения КЧС и ОПБ Ипатовского городского округа в
течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении дополнительной помощи из резервного фонда администрации Ипа-
товского городского округа Ставропольского края готовит проект постановления администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края о выделении денежных средств из резервного фонда администрации Ипатовского городского округа Ставропольского
края в установленном администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края порядке.

В течение 2 рабочих дней после принятия постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края,
указанного в абзаце первом настоящего пункта, КЧС и ОПБ Ипатовского городского округа направляет получателям дополнительной по-
мощи письменные уведомления о предоставлении дополнительной помощи с указанием размера дополнительной помощи и необходи-
мости заключения с администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края соглашения вместе с проектом соглашения,
которое должно содержать перечень многоквартирных домов, виды работ и (или) услуг по капитальному ремонту, сроки проведения ка-
питального ремонта (далее - соглашение).

15. Получатели дополнительной помощи в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о предоставлении дополни-
тельной помощи и проекта соглашения заключают с администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края соглашение
или извещают КЧС и ОПБ Ипатовского городского округа об отказе в заключении соглашения о предоставлении дополнительной помощи,
заключаемым между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края и получателем дополнительной помощи, в
отношении которого принято решение о предоставлении дополнительной помощи в соответствии с типовой формой соглашения, утвер-
ждаемой администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

16. Управление регистрирует соглашение, подписанное получателем дополнительной помощи, в день его поступления в Управ-
ление в порядке очередности поступления соглашений в журнале регистрации соглашений, листы которого должны быть пронумерованы,
прошнурованы и скреплены печатью Управления и передает в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края для
подписания.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края в течение 3 рабочих дней со дня регистрации соглашения
в Управлении, подписанного получателем дополнительной помощи, заключает соглашение с получателем дополнительной помощи.

В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения Управление направляет в Управление Федерального казначейства по
Ставропольскому краю платежные документы для перечисления с лицевого счета Управления на расчетный или корреспондентский счет
получателя дополнительной помощи, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в российской кредитной
организации, причитающейся дополнительной помощи (далее - платежные документы).

17. В течение 10 рабочих дней после завершения работ по капитальному ремонту и их оплаты получатель дополнительной по-
мощи представляет в Управление следующие отчетные документы:

1) копии договоров на оказание подрядных услуг;
2) копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2;
3) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме № КС-3;
4) копии платежных поручений, подтверждающих оплату получателем дополнительной помощи подрядных услуг, заверенные

руководителем получателя дополнительной помощи и скрепленные печатью получателя дополнительной помощи (при наличии), в случае
выполнения работ подрядным способом.

18. Дополнительная помощь подлежит возврату в доход бюджета Ипатовского городского округа в случаях:
1) нарушения получателем дополнительной помощи условий предоставления дополнительной помощи;
2) установления факта представления получателем дополнительной помощи недостоверной информации в целях получения до-

полнительной помощи;
3) нецелевого использования дополнительной помощи;
4) образования остатка дополнительной помощи, не использованного получателем дополнительной помощи в отчетном финан-

совом году, потребность в котором отсутствует (далее - остаток дополнительной помощи).
В случаях, предусмотренных подпунктами 1,2 настоящего пункта, дополнительная помощь подлежит возврату в доход бюджета

Ипатовского городского округа в полном объеме.
В случае, предусмотренном подпунктом 3 настоящего пункта, подлежат возврату в доход бюджета Ипатовского городского

округа средства, использованные не по целевому назначению.
Возврат средств в случаях, предусмотренных подпунктами 1-3 настоящего пункта, в доход бюджета Ипатовского городского

округа производится в соответствии с законодательством Российской Федерации в следующем порядке:
Управление в течение 10 календарных дней со дня подписания акта проверки или получения акта проверки либо иного доку-



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           24 июня 2020 года  13

мента, отражающего результаты проверки, от органа муниципального финансового контроля Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края направляет получателю дополнительной помощи требование о возврате дополнительной помощи;

получатель дополнительной помощи производит возврат дополнительной помощи в течение 60 календарных дней со дня полу-
чения от Управление требования о возврате дополнительной помощи.

В случае, предусмотренном подпунктом 4 настоящего пункта, остаток дополнительной помощи подлежит возврату в доход бюд-
жета Ипатовского городского округа в течение первых 5 рабочих дней очередного финансового года. 

Получатель дополнительной помощи вправе осуществлять расходы, источником финансового обеспечения которых является
остаток дополнительной помощи, при условии включения таких положений в соглашение и при принятии Управлением решения о нали-
чии потребности в указанных средствах.

При нарушении организацией срока возврата дополнительной помощи Управление принимает меры по взысканию указанных
средств в доход бюджета Ипатовского городского округа в порядке, установленном законодательством.

19. Обязательная проверка соблюдения получателями дополнительной помощи условий, цели и порядка предоставления допол-
нительной помощи осуществляется Управлением и органами муниципального финансового контроля Ипатовского городского округа
Ставропольского края в соответствии с законодательством. 

Утвержден
постановлением администрации

Ипатовского городского округа 
Ставропольского края

от 11 июня 2020 г. № 756

Перечень
случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края  до-
полнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества

в многоквартирных домах, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

1. Установление необходимости оказания услуг и (или) выполнения работ по замене и (или) восстановлению несущих строи-
тельных конструкций многоквартирного дома, относящихся к общему имуществу собственников помещений в данном доме, в целях
устранения угрозы обрушения соответствующего конструктивного элемента многоквартирного дома.

2. Установление необходимости оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома в
целях ликвидации последствий, возникших впоследствии аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного харак-
тера.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«08» июня 2020 г. г. Ипатово № 723

О признании недействительным аукциона на право заключения договора аренды части земельного участка с кадастровым номером
26:02:000000:58 (единое землепользование), площадью 13334365 кв.м, адрес: Ставропольский край, р-н Ипатовский, 58, с. XXII к-р 55,
57, 106, с. XXIV к-р 36, тер. Муниц. образ. Тахт. с/с, с. I к-р 1, 4, 16; с. IV к-р 1, 3, 6, 8, 13, 49, 54, 55, с. V к-р 22, 24, с.VI к-р 3, 15, 16, 24,
26, 29, 33, секц. VIII к-р 6, 9, 10, 23, с. XII к-р 1, 7, 14, 19, 20, 21, 24, 49, 55, 57а, с. XIV к-р 36, 41, 53, 57, 61, с. XVI к-р 10, 15, 20, 24, с. ХХ
к-р 42, с. XXI к-р 54, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяй-
ственного назначения, из земель государственная собственность на которые не разграничена. Учетный (кадастровый) номер части зе-
мельного участка 26:02:022201:18, площадью 580000 кв.м.

В соответствии с подпунктами 5, 6 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 607 Гражданского
кодекса Российской Федерации, на основании уведомления Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии по Ставропольскому краю о приостановлении государственной регистрации от 21.02.2020 г. № 26/138/011/2020-1780, адми-
нистрация Ипатовского городского округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать недействительным аукцион на право заключения договора аренды части земельного участка с кадастровым номером
26:02:000000:58 (единое землепользование), площадью 13334365 кв.м, адрес: Ставропольский край, р-н Ипатовский, 58, с. XXII к-р 55,
57, 106, с. XXIV к-р 36, тер. Муниц. образ. Тахт. с/с, с. I к-р 1, 4, 16; с. IV к-р 1, 3, 6, 8, 13, 49, 54, 55, с. V к-р 22, 24, с.VI к-р 3, 15, 16, 24,
26, 29, 33, секц. VIII к-р 6, 9, 10, 23, с. XII к-р 1, 7, 14, 19, 20, 21, 24, 49, 55, 57а, с. XIV к-р 36, 41, 53, 57, 61, с. XVI к-р 10, 15, 20, 24, с. ХХ
к-р 42, с. XXI к-р 54, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяй-
ственного назначения, из земель государственная собственность на которые не разграничена. Учетный (кадастровый) номер части зе-
мельного участка 26:02:022201:18, площадью 580000 кв.м., проведённый 12 ноября 2019 г.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 05 сен-
тября 2019 г. № 1360 «О проведении аукциона на право заключения  договора аренды части земельного участка с кадастровым номером
26:02:000000:58 (единое землепользование), площадью 13334365 кв.м, адрес: Ставропольский край, р-н Ипатовский, 58, с. XXII к-р 55,
57, 106, с. XXIV к-р 36, тер. Муниц. образ. Тахт. с/с, с. I к-р 1, 4, 16; с. IV к-р 1, 3, 6, 8, 13, 49, 54, 55, с. V к-р 22, 24, с.VI к-р 3, 15, 16, 24,
26, 29, 33, секц. VIII к-р 6, 9, 10, 23, с. XII к-р 1, 7, 14, 19, 20, 21, 24, 49, 55, 57а, с. XIV к-р 36, 41, 53, 57, 61, с. XVI к-р 10, 15, 20, 24, с. ХХ
к-р 42, с. XXI к-р 54, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, категория земель: земли сельскохозяй-
ственного назначения, из земель государственная собственность на которые не разграничена. Учетный (кадастровый) номер части зе-
мельного участка 26:02:022201:18, площадью 580000 кв.м».

3. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           24 июня 2020 года  14

3.1. Разместить настоящее постановление:
- на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения

информации о проведении торгов - www.torgi.gov.ru;
- на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа  Ставропольского края в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» - www.ipatovo.org.
3.2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела

сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса

Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государст-
венная собственность на которые не разграничена:

земельный участок площадью 12757 кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, из земель государственная
собственность на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:170634, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский
край, Ипатовский городской округ, а. Малый Барханчак, ул. Степная вид разрешенного использования: склады (размещение сооружений,
имеющих назначение по временному хранению, распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических запасов)).

земельный участок площадью 19658 кв. м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, из земель государственная
собственность на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:121004, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский
край, Ипатовский городской округ, северо – восточная окраина с. Добровольное, вид разрешенного использования: садоводство (осу-
ществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с выращиванием многолетних плодо-
вых и ягодных культур, винограда и иных многолетних культур).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней
со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел иму-
щественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00
до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного
документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Мини-
стерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г № 7.

Дата начала приема заявлений 24 июня 2020 года.
Дата окончания приема заявлений 24 июля 2020 года.
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные

земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел
имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-
00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса
Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государст-
венная собственность на которые не разграничена:

земельный участок площадью 1500 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:010206, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский городской округ, с. Первомайское, ул. Луговая, д. 27 а вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства
(содержание сельскохозяйственных животных).

земельный участок площадью 1304 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:010206, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский городской округ, с. Первомайское, ул. Луговая, д. 26 а вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства
(содержание сельскохозяйственных животных).

земельный участок площадью 500 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:051315, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский городской округ, п. Большевик, ул. Б. Харечко, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (со-
держание сельскохозяйственных животных).

земельный участок площадью 1352 кв. м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровый квартал: 26:02:142324, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипа-
товский городской округ, с. Октябрьское, ул. Станционная, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства
(производство сельскохозяйственной продукции).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней
со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в
аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Заявленияпринимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел иму-
щественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           24 июня 2020 года  15

до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47.
Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного

документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Мини-
стерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г. № 7.

Дата начала приема заявлений 24 июня 2020 года.
Дата окончания приема заявлений 24 июля 2020года.
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные

земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел
имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-
00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.

Местные инициативы - реальные дела!

Уважаемые жители Ипатовского городского округа!

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края сообщает Вам о намерении участвовать в
губернаторской программе поддержки местных инициатив в 2021 году. Для этого необходимо подготовить проекты для уча-
стия в конкурсном отборе проектов, основанных на местных инициативах, проводимом Министерством финансов Ставро-
польского края на 2021 год.

Целями конкурсного отбора являются:
Вовлечение населения в процессы местного самоуправления.
Содействие муниципальным образованиям Ставропольского края в реализации наиболее социально значимых про-

грамм.
Повышение уровня доверия населения к власти за счет совместного участия в выявлении и согласовании приори-

тетов развития поселений, реализации программ.

Проекты для участия в конкурсном отборе выбираются населением населенного пункта на собраниях граждан, с
использованием подписных листов, путем анкетирования, подомового (подворного) обхода граждан (для населенных пунк-
тов численность до 9000 человек) и с использованием, сайта, расположенного в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу: http://www.pmisk.ru/ (для населенных пунктов численностью свыше 9000 человек). Проекты
предусматривают реализацию мероприятий, направленных на решение нижеследующих вопросов местного значения:

организация в границах населенного пункта муниципального образования края электро–, тепло–, газо– и водоснаб-
жения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации;

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта муниципального образования
края;

создание условий для обеспечения жителей населенного пункта муниципального образования края услугами тор-
говли и бытового обслуживания;

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей населенного пункта муниципального образования
края услугами организаций культуры;

обеспечение условий для развития на территории населенного пункта муниципального образования края физиче-
ской культуры и массового спорта;

создание условий для массового отдыха жителей населенного пункта муниципального образования края и органи-
зация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам
общего пользования и их береговым полосам;

участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых ком-
мунальных отходов;

участие в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых комму-
нальных отходов – для городского округа Ставропольского края;

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта му-
ниципального образования края и обеспечение безопасности дорожного движения на них, за исключением создания и обес-
печения функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;

организация благоустройства территории населенного пункта муниципального образования края;
содержание мест захоронения на территории населенного пункта муниципального образования края
создание условий для предоставления транспортных услуг жителям и организациям транспортного обслуживания

жителей населенного пункта муниципального образования края;
организация библиотечного обслуживания жителей, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных

фондов библиотек муниципального образования края;
создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохра-

нении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в муниципальном образовании края;
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здо-

ровья;



Ипатовский информационный вестник                                                                                                           24 июня 2020 года  16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения в
муниципальном образовании края

Однако, вступить в программу возможно только при широком участии населения, т.е. население должно внести
свое предложение, создать инициативную группу для продвижения своего проекта, проголосовать за него, принять участие
в софинансировании выбранного проекта, осуществлять контроль за ходом работ на объекте и эксплуатацией его после за-
вершения Программы.

Победить в конкурсе смогут те поселения, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия:
1. Участие населения в подготовке и реализации Проекта.
Согласно условиям конкурсного отбора, необходимо обязательное участие в данном проекте жителей, предприни-

мателей, организаций и учреждений. Чем больше жителей будет участвовать в мероприятиях по определению проблемы и
выбору проекта, тем больше шансов на победу конкурсной заявки.

2. Привлечение дополнительных денежных средств для финансирования проекта (софинансирование).
Софинансирование должно быть обеспечено из трех источников: из местного бюджета, средств населения, юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей. Софинансирование важно потому, что его наличие показывает реальную
заинтересованность участников в реализации проекта, и делает их ответственными за её результаты. Кроме того, согласно
«Правил предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставрополь-
ского края на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных
на местных инициативах», софинансирование является обязательным условием для получения субсидии из бюджета Став-
ропольского края. Чем выше будет уровень софинансирования, т.е. чем больше будет вклад населения и предпринимателей
и организаций, тем больше вероятность того, что наш округ станет победителем конкурсного отбора, и получит субсидию
из краевого бюджета.

Принимать участие в Проекте, можно и в форме безвозмездного оказания услуг (выполнения работ), в натуральной
форме (стройматериалы, техника и т.д.), участием в субботниках, кроме того, население должно принимать участие в мо-
ниторинге качества работ.

В губернаторской программе поддержки местных инициатив Ипатовский городской округ принимает участие с
2016 года. За эти четыре года в поселениях округа были отремонтированы пешеходные дорожки, благоустроены парковые
зоны, обустроено 9 спортивных площадок, отремонтированы спортзалы, дома культуры, дороги, приобретена коммунальная
техника и многое другое. В 2019 году, победителями в краевом конкурсе стало 17 проектов округа. В 2020 году идет их реа-
лизация. Радует, что жители понимают, что программа поддержки местных инициатив нацелена на решение проблем, кото-
рые их волнуют. С информацией о программе поддержки местных инициатив можно ознакомиться на сайте, расположенном
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pmisk.ru/ 

Дорогие ипатовцы! Всё зависит от инициативы и ваших идей! С 29 июня по 15 июля 2020 года администрация Ипа-
товского городского округа будет формировать портфель предложений, внесенных жителями, для определения рейтинга
наиболее значимых объектов, обозначенных вами.

Внести предложения вы можете в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края по адресу:
г. Ипатово, ул. Ленинградская, 49, кабинет 1 тел. 5-71-89 или на адрес электронной почты: upter.aigo@yandex.ru, а также на
сайте, расположенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pmisk.ru/

Сельским жителям Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам участия в программе сельской
территории необходимо обращаться в территориальный отдел по работе с населением по месту жительства.

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.


